# De natiuitate marie

legitur q̄ dñs benedixit olededom et oēti domū eius ppter archā. **Ole** dedom interpretatur q̄si seruiens rufo. **D**e rufo cui quilibet fidelis seruice dicitur **Canticz. v.** **D**ilectus meus candidus et rubicundus. tali enim seruienti benedicitur p archam id est per beatas virginem. cuius bñdicatio est in omnibus copiosa. **vñ** **A**nselmus. **O** virgo benedicta et semper bene dicta. q̄ cuius benedictionem benedicitur omnis creatura. **Q**uartum fi guratū est. **J**osue ybi dicitur. q̄ archa veniente ad iordanē fluuius dñsus est et ips̄ transiuit in terra pmissionis. **J**ordanis interpretatur fluuius iudicij. **vñ** **S**aluuis ē q̄ in fluuiio iudicij nō fuit submersus. **Q**ui ergo voluerit euadere sequat archam. i. virginem mariam. **vñ** **B**er. **V**ariam se quens nō deuias. ipsam cogitas nō desperas. ipsam cogitas non erras. ipsa tenete nō corrui. ipsa p̄tegēte nō metuis. ipsa duce nō fatigē. **E**t q̄ brā vgo tam m̄endabilis esse. p̄bas. ideo hec sequētia in laude et gloriā eius ē cōplata. **T**ertio nota. brā virgo p̄medat ex gloriosis parentib⁹ q̄s imitata ē in virtutib⁹. habuit enim in linea p sanguinatis nobiles sicut patet in genealogia ipsius. **I**psa em̄ est ora de tribu iesse. cui? p̄ga floruit in generosa p̄agatione. **A**b ipsa em̄ regnū sumpliit exordium. nā fili⁹ eius dauid primo vncus erat. **J**uxta illud ps. Inueni dauid seruū meū oleo sancto meo vnxieū. **S**ed si obijcit. q̄ in genealogia h̄gnis gloriose multi leguntur non virtuosi. q̄ roboam filius salomonis insipienter egit. et plures mulieres reprobat in genealogia eius inueniuntur. **S**icut Thasmar Ruth etc. **H**oc dictū soluit Aug⁹. ex quo virgo gloria in salutem peccatorum in mundū venerat. ideo etiam in genealogia eius peccatores et peccatrices halere voluit. **I**te nota. Hiero. scribit historiā nativitatis br̄e viginis di. **U**ir erat Joachim de galilea et in civitate nazare. h̄ duxit uxore de bethleem nomine Anna. q̄ ambo iusti erāt. et in mandatis dñi abusantes. et tota substantia tripharie. i. tripli dñiserūt. **U**nam ptem templō et seruitorib⁹ templi spendebat. **U**lam grem pegrinus et pauperib⁹ distri buerūt. **H**ieriam vero ptem sibi et familiis sue in usus quotidianos servauerūt. **H**ip̄ viginti annos simul erāt. pleni non habentes. **vñ** domino votū fecerūt q̄ si ipsis plenū daret. ipsam seruicio dei vellent mancipare. ppter qd singulis annis in trib⁹ festis p̄cipuis hierikn venerūt. et a dño so bolem perierūt. **I**n festo iḡ encenioz. i. in nouatōne templi Joachim in hierikn venit. et sūl cu alīs ad altare accedēs oblatōez facere volēs a sacer dote indignāter expulsus ē. q̄ dixit ei. **N**ō est puenies maledicti in lege obnoxia offerre oblationē. nec ē puenies in lege inter fecūdos infecundū stare. Joachim iḡ cum nūmī pudore timet se ab alijs q̄ a sacerdote op̄probrium audiebant derideri) fecellit ad pastores suos. et cu ibi aliquan tulū diu mansisset. eo solo existente appuit sibi angelus di. **E**go sum āge lus dñi et veni nūciare p̄ces tuas exauditas et elemosynas tuas ad dñm ascendisse. **vñ** anna uxor tua pariet filiā. et hec erit seruicijs dñi consecra ta sicut votū fecisti. nō erit inter populares. sed in templo dñi manebit. et sicut ipsa mirabiliter ex femine sterili nascer. sic ipsa mirifice pariet deū salvatorem. **E**t erit hoc tibi signū. cu veneris hierikn uxor tua anna obū am̄ tibi veniet circa portam auream. que sollicita est de absentia tua. tunc gaudiū gaudebit de aduentu tuo. **D**is dicitis angelus disparuit. et venit ad

# Folium

# lxxvii

**S**ancte Anna vero Joachim. et sibi eadē q̄ viro annūciauerat patefecit addēs vir p signo hieklī ad aureā portā pgeret et ibidē viro suo redeunē obuiaret. **I**git iuxta ḡclī pceptū abo sibijūcē obuiātes de mutua visio ne letati et de ple. pniuila securi. adorato dno domī sedierūt diuinū. pniuil sum hilariter exspectātes. **A**nna q̄cepit filiā et vocauit nōmē ei⁹ **H**a riam. q̄ cūtrū anno p̄ esset. et erā ablactata fuisse a pāretib⁹ in templū dñi offerebas. Fuit autē ascensus ad tēplū q̄ qndecim gradus et ḡgo glō riosa in ultimo p̄stura p̄ oēs gradus ascendit nullo existēre duce ac si p̄fecte eratis fuisse. **T**ē nota. q̄ olim in antiqua ecclesia nativitas virgēnis glōse latuit q̄ sic ē manifestata. **Q**uidā vir sanctus sedule p̄ replatiois ep̄is sexto ydus septēbris magnā iocunditatē angelōz audiuīt. q̄ cū a do mino peteret yr̄ sibi reuelaret q̄re senīl in omni anno hoc die tantam iocunditatē angelorum audiret. **R**esponsu:n est sibi. q̄ hodie glorioſa v̄go nata est. Qui hanc reuelationem sanctis pontificibus ostendit. qui iēu⁹ n̄s et orationibus iſſiſtentes. et ex diuina reuelatione hunc diem in hōnore nativitatis marie virginis celebrare statuerunt.

**P**ro terminis notandū. stirps est nomē fei gn̄is. et significat duo. **vñ⁹** Hec stirps p̄genies hic stirps in arbore trūcū. **T**ē regius aū est nō men adieciū deriuatu a nomine rex. et sic ponitur hic. **H**ed regia aliqua do ponitur substancialiter. et est nomen feminini generis et significat prouinciam regis. **S**ed ostendo est verbum frequentatiū ab illo verbo ostendo. **S**ed excello est verbum transituum tertie conjugationis hābens excultū in preterito perfecto. et est compositum ab illa prepositione ex. et ab illo verbo inusitato scilicet celo

**P**atris tui salomonis in te lucet sophia.

**E**t ezechie apud deū cor rectū. sed nunq̄ in te corūpendum

**P**atris iosye adimpleuit te religiositas.

**S**ummi etiam patriarche te fides totam possedit patris tuis

**H**ic iam autor commendat beatam virginem specialiter ex glorio sis parentibus dicens. **V**irgo maria (sophia) id est sapientia (patris tui salomonis lucer) id est resplendet (in te. et rectum cor) id est prophētia s̄m aliquos (ezechie) que fuit (apud deū) lucer in te (sed) supple illud cor rectum (nunq̄ est corūpendum) scilicet a rectitudine (in te. religiosas) id est deuota religio (patris iosye) scilicet lucens (adimpleuit te. et fides summi patriarche) scilicet existētis (patris tui) scilicet abrahe (pos sedit te totam). **T**em notandum. q̄ illi reges et patriarche in litteris recitati dicuntur patres beate virginis marie largo modo loquendi. quia mos scripture est omnes ascendentēs patres appellare. sicut auos proavos tē. et patres in quinto decretalū. **S**ed tamē beata virgo maria commendatur ex istis dupliciter. **P**rimo ex virtutum largitudine. quia a principio creationis mundi ex illis deus eam elegit sanctis parentibus. Secundo beata virgo maria commendatur ex morum similitudine. quia omnes virtutes patrum in ipsa intergraliter sunt collecte. **S**ecundo nōs

# De nativitate Marie

in beata virgo habuit plere sapientia salomonis. **U**n postquam salomon experritus esset de oibz quoniam sub sole et vidisset in eis vanitatem et afflictionem dedit cor suum sapientie. et factus est sapientissimus homo sicut testatur in Ecco. **S**ic etiam Hugo bratus oia gaudia mundana respuit tanquam vanam. Tertio nota legit in libro Reg. et ezechias egrediebatur usque ad mortem et introiit ad eum Iudas filius amos dices. **R**esponde domini tue quod morieris et non vivies. et couerterit se ezechias cum fieri dices. **O**bsecro domine memorem quod abulaui cor in te corde profecto et quod bonum erat in oculis tuis fecera. **C**ecus quis proficeret se habuisse profectum cor et rectum atram cordis eius fortitudine est finita. **V**enit legitur Isa. viii. **P**ostquam ezechias qualuerit de infirmitate nabuchodonosor rex babilonis misit ad eum nuncios suos cum munerebus et gaudens ei quod qualuerit et ezechias gaudentibus ostendit nuncios oia ornamenta templi quem iratus est dominus contra eum et misit Isaia prophetam dicentem ei. quod ostendisti ornamenta templi nuncios regis babilonis. ecce oia hec ducetur in babilone. **R**espondit et ezechias dicens. dominus quod bonum est in oculis suis faciet. fiat tamen pax in diebus meis et sic cor eius est corruptum quod dominum irritavit ornamenta templi ostendendo gentilium. Item nota sicut legitur Reg. iiij. Josias rex cum electus esset egit in oibz virtutibus et religione ultra omnes reges quam tunc erant in hierusalem. Abstulit enim ydola de domo domini et ambulauit in oibz vestiis patris sui dauid. et omnes virtutes eius in beata virginem sunt perfecte. Item nota. quod abrahā summus patriarcha pater fidei est. Nam primum incepit fidem in circuncisione Isaac. unde Gen. xv. Abraham creditur deo et reputatus est ei ad iustitiam. **H**ec etiam fides possidebat beatam virginem. quoniam in ipsa sumperat supplementum. Unde priusquam veniret fides sub lege custodiebatur conclusa quod revelandae erat in christo iesu. ut dicit apostolus ad Gal. iiiij. **P**ro terminis nota. Salomon. Ezechias. Josias sunt propria nomina virorum. Sed sophia idem est quod sapientia. et dicitur a sophos grece quod est sapientia latine. Item nota. quod quidam libri habent cor rectum. et alii habent corruptum. et verius valeret. quia ezechias primo habuit cor rectum. postea vero habuit corruptum.

**Sed quid nos istos recensemus heros**

**L**um tuus natus omnes precellat illos atque cunctos per orbem

**N**os hac die tibi gregatos serua virgo in lucem mundi quae prodisti partitura celorum lumen.

**N**ec autor copiat beatam virginem ad parentes penes excellentiam et excessum dices. **O** maria quid. et properet quid nos recensemus. id est enumeramus istos heros. et dominos scilicet antiquos patres. cum pro excessu (tuus narus) id est filius (precellat illos deos. arcus) per et (cunctos per orbem) et Hugo sua nos gregatos. et gregatos (tibi haec die. quod) s. die (prodisti in lucem mundi). et in qua die tu nata es (partura). et genitura (lumen celorum) id est ipsum quod est lux mundi. **N**ota autem in littera facit duo. Primum quod beatam

# Folium LXXXVII

virginē ad parentes q̄ excessus. vñ per talēm excessū destruit̄ error les  
guardor̄. q̄ dixerunt q̄ homo in vita presenti tñ et talēm pfectiōnis gra  
dū potest acquirere vt reddat omnino inpeccabilis. et amplius in gra  
tia pficere nō valebit. Nā ve dicū si q̄s semper posset pficere posset aliq̄s  
xpo pfector inueniri. Sz iste error dānat̄ ē in clemētina ad nos p̄. de he  
reticis. et destruit̄ h̄ in lsa. qz fili⁹ hoīs gloriose p̄cellit̄ oēs patres. et nō so  
lū parres. am oēs hoīs p̄ totū viuierūs. Et ex q̄ ipsa ē mater tam̄ fili⁹  
tue merito sit petitor ad h̄. nā ipsa ē benignissima ad exaudiēdū. pmptissi  
ma ad s̄iliādū. dulcissima ad interueniēdū. qd̄ p̄t̄ in miraculis ei⁹. Nā  
legit q̄ qd̄ clericus deuotus circa dolorē qnq̄ vulnēz xp̄i maria quoti  
die p̄ solari studebat dices. Gaude dei genitrix virgo inaculata. gaude q̄  
ab angelo gaudū suscepisti. gaude q̄ genuisti eterni lūis claritatē. gaude  
mater gaude sc̄ra dei genitrix h̄go cū sola mater innupta te laudat om̄is  
creatura. genitrix lucis sis. p̄ nobis qslum⁹ p̄petua interuertrix ad dñm iel  
sum xp̄m. Talis clericus cū nimio dolore et languore torquereſ in extre  
mis paure et trepidare incipit. cui virgo maria apparuit dicens. Cur tā  
to dolore trepidas qui tocens gaudū m̄hi nūciasti. gaude et tu. qz eter  
nalter viues meū. veni dilecte mi. veni coronaberis.

Pro terminis nota. recēso ē verbū trāstīm sc̄de p̄iugatōis. et fecit plu  
ra. Primo fecit iudicare. sedo fecit numerare et sic sumis in p̄posito. Ter  
tio fecit p̄putare. et sic sumis in li. Reg. Recēsu oīa q̄ fecit amalech israhē  
litis r̄c. Iēheros. i. dñs dictio greca. et fin grecā declinatiō habet he  
rois in aco pl̄. Sed p̄deo. i. p̄cedo. et p̄poni a p̄ et eo interponēdo d.

**S**umm̄ regis archangele michael Intēde quesum⁹  
nostris vocib⁹. Tu deum obsecra pro nobis ut do  
het auxilium miseris. Te nāq̄ profitemur esse supnoꝝ ciuiū  
principem. Principalis est potestas a domino tibi data pec  
cantes saluificare animas. Idem tenens perpetui potentia  
paradisi omnes conciues te honorant superi.

Ista seq̄uēcia cantat ad laudem et gloriā angeloz et oīm spirituū bea  
tor̄. Et diuidit̄ in tres pres. Primo dirigit petitionē ad sanctū michaelē  
lēm tanč ad principē angeloz. vt ipse intercedat p̄ ro nobis ad dominū.  
Secundo pmendat beatum michaelē respectu ministroz sibi traditor̄.  
Tertio dirigit petitionē ad p̄les angelos. Sc̄da ibi. tu in rēplo. Tertia  
ibi. audinos michael. dicens primo sic. O (michael arch āgele summī res  
gis nos qslum⁹) id est rogamus (tu intende nostris vocib⁹). s. quibus  
teoramus (tu obsecra) id est roga (deum pro nobis vt doner auxiliū mis  
seris. nāq̄ p̄ qr. nos p̄fitemur). i. credim⁹ (re)s⁹ michaelē arch āgelū  
(esse principē supnoꝝ). i. celestīū angeloz. O michael (principalis potes  
tas et tibi data a domino saluificare) id ē saluas fa cere (peccates animas  
Idem) sc̄s michael (tenēs potentia perpetui paradyſi) id ē celi. et (om̄es